M.S.W. Sem-IV (CBCS) (2016 Course) : SUMMER - 2019 SUBJECT: CC - 13 : COUNSELLING IN SOCIAL WORK

Day: Time: 02.00 PM TO 05.00 PM Friday Date: 03/05/2019 Max. Marks: 60 S-2019-0591 N.B: 1) All questions are COMPULSORY. 2) Figures to the right indicate FULL marks. Answers to both the sections should be written in **SEPARATE** answer book. 3) **SECTION - I** Write short notes on any **TWO** of the following: Q.1 (10)Exploration phase a) Counseling is both an art and science b) Essential qualities for counsellor **Q.2** Explain goals of counselling. (10)OR Discuss problem analysis and action phases in counselling process. Q.3 Define counselling and explain its various types. (10)OR Illustrate counselling skills. **SECTION - II** Write short notes on any **TWO** of the following: **Q.4 (10)** Marital counselling a) Non directive model of counselling b) Crisis in counselling **Q.5** Highlight the significance of school counselling. (10)OR Write an essay on 'Transactional analysis'. Describe the concepts of pre-test and post-test counselling in relation to (10) **Q.6** HIV/AIDS counselling. OR Explain the significance of industrial counselling in personnel management.

* * *

मराठी रुपांतर

सूचनाः सर्व प्रश्न सोडविणे आवश्यक आहे. (۶ उजवीकडील अंक गुणांचा निर्देश करतात. ?) दोन्ही विभाग वेगवेगळ्या उत्तरपत्रिकेत लिहावेत. ξ) विभाग -१ खालीलपैकी कोणत्याही दोनवर टीपा लिहा. प्र.१ (१०) अ) अन्वेषण टप्पा ब) समुपदेशन ही कला व शास्त्र आहे क) समुपदेशकासाठी आवश्यक गुण समुपदेशनाची ध्येये स्पष्ट करा. प्र.२ (१०) किंवा समुपदेशन प्रक्रियेतील कृती आणि समस्या विश्लेषण टप्पे यावर चर्चा करा. समुपदेशनाची व्याख्या लिहा व त्याचे विविध प्रकार स्पष्ट करा. प्र.३ किंवा समुपदेशन कौशल्ये सोदाहरण स्पष्ट करा. विभाग -२ खालीलपैकी कोणत्याही दोनवर टीपा लिहा. प्र.४ (१०) अ) विवाह समुपदेशन ब) समुपदेशनाची अनिर्देशित प्रतिकृती क) संकटकालीन समुपदेशन शालेय समुपदेशनाचे महत्त्वांवर प्रकाश टाका. (१०) प्र.५ किंवा 'आंतरक्रिया विश्लेषण' यावर निबंध लिहा. एच.आय.व्ही./एडस् संबंधी तपासणी पूर्व व तपासणी नंतरच्या समुपदेशनातील (१०) प्र.६ संकल्पना स्पष्ट करा. किंवा कर्मचारी व्यवस्थानामधील औद्योगिक समुपदेशनाचे महत्त्व स्पष्ट करा.

*

*